Franciscus philelfus Francisco barbaro sal.

Go qd fore nunq putauis: hoc uespi nauim inscēdere istitui: Ferariā uersus nauigaturus. Inde Bononiā petā. Vbi si honesta mihi cōditio pposita fuerit: eā accipiā. Nā si secus ceciderit: cōcedā ad florētinos: quos audio grācae lratuza atq; eloquētia i primis studiosos. Quicq; egero q; primum tibi declarabo lris: quo meos ad me libros aduolatuos cures. His. n. mihi ut scis: admodum opus est. Vale ex uenetis idibus februariis. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Iohanni aurispa sal.

Eni Bononiā mi aurispa secundis ut aiunt auibus. Eodē. n. die quo urbē sum igressus: is autē fuit tertius: ex quo a te ab i: tantus ē cōkursus ad me salutatū factus nō scholasticoz; & doctoz; solum: sed uniuerse ppe ciuitatis: ut nihil neq; frēquentius neq; honorificētius dici queat. Postri die uenit ad me noīe apostolici legati Lodouici alamandi Cardinalis harelatenfis Albertus florētinus uetusta ac nobili natus Albertoz; familia quāstor apostolicus: pclarus iurecōsultus & uir omni uirtute pditus. Is ubi me phumane & pbenigne allocutus ē hortaf: ut secū una ad Cardinalē eā: qppe quē diceret eē p. cupidum uidendi mei: Huic ego ubi obtēperassem: ad legatūq; uenissēm: effēm q; breui apud eum: sed nō incōmoda usus ofone: tanta me is hilaritate & tanta uerboz; honorificentia excepit: ut nihil neq; illariū nec honorificentius dici posset. Deinde p multa est ultro pollicitus: quāz iccirco nō refero: ne uidear cui q; ambitiosior. Et ne te diutius morer: Ego bononiā sum futurus pfectus annuo docē dā oratoriae: & moralis philosophiae muneri cum salario aureoz; quadrigentoz; quinquaginta: quoz; trecenti soluntur mihi ex aere publico centum uero & quinquaginta priuatim mihi legatus ipse daturus est. fecitq; iam mihi quinquaginta numerari: addiditq; alia plura dono ad usum cultumq; domesticum. Quare quantum licet spectare: q; optime nobis hoc initio cōsultum itelligo. Vale mi aurispa: & me ama ut facis. Ex Bononia. vii. Kalen. Martias. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Marco cannetulo aequi aurato ac iurecōsulto sal.

Vibus me laudibus hesternoz; uesperoz; extuleris apud praesulē hunc nostrum apostolicum legatum pleriq; uiri graues & amici mihi renunciarunt. Ego autē & si miratus certe: nō sum: qd eū ornaueris q; te & amat: & obseruat plurimū: malo tñ de me posthac parcius loquaris: ne te qui grauissimus & habearis: & sis: minus cōsideratū in laudando iudicēt. Nō. n. ipe de me p. hiteor: at ne sentio qdē: quāz tu tā fidēter & tam amplo ore & affirmes: & praedices: sed facis tu sane p magnitudine: &

Liber

benignitate animi tui: q̄ eos omnes tui similis eē iudicas: quos in amicitia tuā admiseris. Itaq̄ tibi habeo gr̄as: q̄ me tuū eē dilucide cognoris. Vale. Bononiæ ex edibus nr̄is. xii. kal. apriles. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Ioanni aurispæ fal.

Ollucē quē petis: dabo ad te p̄pediē: ea tñ lege ut cōmodo accipias nō dono hoc ē ut cum eo usus fueris: mihi reddendum cures. Ambrosius monachus Camaldulensis dedit ad me superioribus diebus lras humanitatis plenas & officii easq̄ græco scriptas eloq̄. ε̄κι τ̄ην φ̄ρ̄ᾱσ̄ιν β̄δ̄υ λ̄δ̄. μ̄ε̄ν̄δ̄σ̄ λ̄η̄ν̄ζ̄ ε̄ μ̄ λ̄ᾱτ̄ ῑη̄ ῑζ̄ε̄ῑτ̄ δ̄. π̄ ᾱρ̄ᾱπ̄ ᾱη̄. His me uahementer hortatus ē: ut Florentiæ q̄ Bononiæ eē malis: seq̄ datuz̄ operā est pollicitus: ut honestissima mihi cōditio offerat. Ad id ego ob ea rē nihil respondi: q̄ & hic ago pulcherrime: & nulla emolumenta cum grauitate & constantia cōferenda cē seo. Vale. Ex bononia pridie nonas Apriles. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Leonardo iustiniano fal.

Oannes corbitius mercator florētinus meo nomine te adhibet: ut meos sibi des ad me libros una cum rebus omnibus: quas deposui apud te. Quod ut facias te etiam atq̄ etiam rogo. Nam his diutius carere nō possum. Vale ex bononia. x. kal. Maias. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Antonio capanorensi fal.

Vod iā diu meas nullas acceperis lras: aliud certe nihil fuit in cā q̄ tuum diuturnum silentium: Quo factū ē ut putarem te quærendæ pecuniæ magis q̄ colendæ amicitia factum studiosum: Itaq̄ uerebar si ad te scripsissem: ne iportunus magis q̄ officiosus accederē. Nunc autē lecta pulcherrima tua ad me epistola intellexi rediisse iā musas cū uetere amico in gr̄am. Quare nō possum non gratulari mutua nr̄a beniuolentiæ: quæ uel absentis uicissitudine lras conat̄ p̄ntis reddere: Quod q̄ dē humanitatis ac benignitatis offm̄ ne utiq̄ p̄mittamus. æquæ sperare dē te debeo: ut d̄ me ipo possum immutabiliter p̄fiteri. Quod autē laudas meā ambitionē a Venetiis: gaude cōsiliū meum omne laudari abs te uiro & optimo & prudenti mihiq̄ amicissimo. Nam q̄ scire cupis: q̄ me delectat bononiensis mansio: delectat sane plurimum. Nam & ur̄bs amœna est & populus phumanus: & rex omnium quæ uel ad uictū uel ad uitæ cultū attinent magna abūdantia: & laudatissimaz̄ oīum artiū studiū uehemens: Præterea quod me maxime delectat omnib̄ sum gratissimus: Faciat Deus ut nobis hoc gaudii sit p̄petuum. Tu uale. & si qd̄ est: quod possum tua causa: scribe. Ex bononia. iiii. idus maias. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Nicolao fabæ philosopho ac medico fal.

Væris me certior fieri. Vtrum Aristoteles i aethicis ad Nicomachum circa principium primi libri scriptū reliquerit apud græcos ideo bene oñderunt bonum eē q̄ oīa appetunt: an potius: bene oñderunt summū bonum q̄ oīa appetunt. Ego autē & si mihi uideor cōiectare: qd̄ ea me roges: obsequar tñ uoluntati tuæ: & id qdem non ea rōne: ut sus mineruam doceam: sed ne uel imprudentior uel insolentior iudicer: ubi minus ad rogata rñdero. Tu uero quæ ab me diferunt cōsiderabis omnia diligenter: dein quod tibi uisum fuerit minus recte dictum: kd̄ mihi ut significes rogo. Lōge. n. discere malim q̄ docere p̄fertim abs te eruditissimo grauisimoq̄ philosopho. Omnium primū hæc duo audeo p̄fiteri: nec eē uerbum copulatiū ut dialectici uocant: nec itē summū eo loco apud Aristotelē scriptū inueniri: quoz̄ q̄tiā altez̄ nō sit admodū necessariū altez̄ uero oīno absurdum: & ambo qd̄ hac rōne. Proponit Aristoteles in hoc phœmii sui principio ea quæ in uniuerso aethicoz̄ opere p̄cepturus accedit. Ea uero duo sunt p̄cipua secundū duplicē finem eoz̄ quæ expetunt in uita. Quædā. n. expetuntur p̄ se & p̄ aliud quædam uero p̄ se tm̄. Sola foelicitas ē quæ expetit p̄ se: q̄ppe quā cōsecutus q̄ fuerit nihil est reliquum in bonis quod sibi expetendum ducat. At reliqua bona oīa & si p̄ se digna sint: quæ expetant ea tñ natura sunt: ut etiā cui cōtingerint & nō satis sint quominus aliqd̄ appetat. Nunq̄. n. q̄scit hoīs desideriu quoad nō id fuerit adeptus: supra quod bonū aliud est nihil. Hoc autē cum summū bonum uocamus & ultimum & maximū bonum: tū uno cōiq̄ uerbo uel foelicitatē uel beatitudinē. Recte igit̄ Aristoteles in hm̄ōi p̄positione a bonis p̄ticularib̄ rē ipam aggredit̄: ut his quod omniū ultimū est p̄ inductionem inferat: q̄s. n. ambigat: si finis cuiusq̄ artis quo ad uita actiuam appetit tanq̄ bonum quoddā ipius & eodē mō quo ad uita cōtēplatiuam: finis cuiusq̄ scientiæ affectat̄ consentaneum eē ut qdā sit finis oīum ultimus: ad quē reliq̄ referant̄: hoc est quod reliqua oīa affectent: bonum. n. & finis ut nosti cōuertunt̄. Actio aut̄ duplex est interior & exterior: & interior qdem ea: quā græci. Σ̄η̄ε̄ρ̄ε̄ῑᾱ. nominant. Nos uero suo p̄prioq̄ uerbo agilitatem hanc uos pleriq̄ operationē appellatis aut actū p̄imum at exterior simpliciter actio d̄ ad quam ipam interior est ueluti dux ad res gerendas. Idem etiam de electione oñdit: secundum quam oīs est actio. Cum igit̄ cætera bona oīa particularesq̄ fines ad ultimum finem, illum bonūq̄ referantur. Subdidit Aristoteles nō absurde superiores Philosophos pulchre ostēdisse bonum illud scilicet summum: quod omnia affectat̄: id est ad quod inferiora omnia referuntur. Quare si summum etiam appositum minus fuerit: intelligitur. Itaq̄ quod p̄posuerat latius ac dilucidius ostēsurus: continuo subiicit differentiam quandam esse finium: cum alii sint quædam. Σ̄η̄ε̄ρ̄ε̄ῑᾱ. hoc est interiores actiones seu agilitates tantum: ut in speculatiuis scientiis: alii præter illas opera quædam: ut in actiuis facultatibus usu fieri uidemus: & ita multa percurrēns tandem docet: qui sit agibulum omnium finis. Nam quod aiunt illi per definitionem dixisse Aristotelem bonum esse quod omnia appetunt: stulta sane diffinitio uideri queat: non solum quod nulla est copula huiusmodi in ipso textu græco: sed

etiam q̄ ea diffinito non magis boni esset: q̄ aliaz rerum prope innumerabilium. Quod si definien-
di peritiam tenerent: nunquā in tanto uerfarent errore. Præterea de hominis bono loquitur Aristo-
teles: non ignis: non lapidis: non pecudis. Et ita infinita sunt quodammodo: quæ a tuis istis philosophis de-
prauantur. corrumpunturq̄. Quo fit ut eo sis dignus maiore laude: quod nullum uellis errori locū apud
te esse. Cœterum q̄ modo dicebam: hæc uelim expendas argutius: & mihi sententiam tuam liquido de-
clares. Vale ex Bononia ex ædibus nostris pridie idus maias. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Ioanni Aurispæ sal.

Admonitionem tuā libenter admonito: ac p̄bo. idē etiā ex aliis audiui. Si res ut cœpit: p̄spere suc-
cesserit: nusq̄ hinc mouebo pedē. Si aliter acciderit: p̄ tpe nauigabo. Nam nescio qd mōstri hos
inter se ciues alere audio. Quod ne quid pariat magnæ calamitatis nō possum nō uereri. Ego au-
tem i omnem fortunam paratus sum. Vale ex Bononia. vi. Kal. Iunias. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Leonardo Iustiniano sal.

Arrauit mihi Ioannes corbitius: quanta me beniuolentia cōplecteris: & q̄ de nobis non modo
amice sed etiam honorifice es loquutus. Addiditq̄ te propediem effecturu m: ut uel Venetiis
uel Patauii q̄ honestissime esse possim quare nō esse opus ut libros sibi meos ad me daret: cum
apud uos sim q̄ honorificentissime futurus. Beniuolentia tua mihi certius nihil est. itaq̄ mirandum nō ē
si de me semper amice atq̄ honorifice & sentis: & loqueris. Tibiq̄ habeo grām: q̄ das operā & priuatī
& publice: ut oēs intelligant me tibi esse carissimū. De meo autē ad uos reditu nihil est hoc tpe. q̄ labo-
res. Ea. n. mihi apud Bononienses cōditio est: ut hinc honeste abire non liceat. Nosti tu sane iam pridē
meum ingenium quampluris facio q̄ honestum est. q̄ quod. utile itaq̄ rogo te quam possum diligentī
us & libros & cæteras meas res cures ire ad me quāprimū. Hoc mihi facere gratius hoc tpe nihil profe-
ctō potes. Vale. ex Bononia. Kal. Iunias. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Gasparino bergoniensi sal.

Aleatius mediolanensis Aultcus ducalis me adiit tu. noīe: atq̄ saluere iussit: petiitq̄: te facerē
certiore: quo in statu essem q̄pe q̄ id a me intelligere cuperes. Ago grās tuæ humanitati q̄ tā
beniuole mecū agis. Facisq̄ nihil alienū a singulari meo erga te aio. Quod autē scire de me cu-
piebas: accitro paucis ostendi. q̄ is Galeatius tū me primū adiuit cū iā eēt equū ascensurus. Ego in Italiā
redii eo consilio: ut Venetiis apud ueteres amicos uitā agerem. Existimabāq̄ mihi honestissimā p̄posi-
tā esse fortunā sed mea me plurimū fefellit opinio. Nā lōge illic erā deteriore futurus cōditione: quam
pro pactis p̄missisq̄ deberet. Itaq̄ cœpi ex tpe cōsiliū. meq̄ Bononiā recepi. Qua in urbe & amplissi-
ma & bonaz omnium artium studiis muniuissima honesta omnia secundaq̄ sunt. Id quod ex optimis
filiis tuis Ioanne Augustino atq̄ Guiniforto cognoscere potuisti. Ex quibus ipsis ego de omni re atq̄
statu tuo: certior factus sum. Tibi plurimum gratulor: q̄ apud eū es principem quo hæc ætas nihil ha-
bet neq̄ illustrius neq̄ præstantius. Vale ex Bononia pridie idus iunias. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Ambrosio monacho Camaldulensi sal.

Quod me nondū uisum tanta humanitate p̄sequeris ut iā non modo diligere: sed amare etiam
uidearis habeo tibi grām eadem singularē. Es. n. ingenio & facili & p̄benigno. Quas autē mi-
hi laudes tribuis eas ascribo bonitati & māsuetudini tuæ. Nō. n. is certe sū quē tantifacere debe-
as. Itaq̄ non possum te nō existimare ingenti uirtute præditum qui ea de me prædices: que esse oportet
in eruditissimo eloquentissimoq̄ & sapientissimo quodā uiro ac plane tali: qualem te iam binis lit-
teris p̄spicue eē dignosco. Faciat Deus ut aliq̄n. q̄ tantopere desideras una eē possumus quo mutuo cō-
spectu iucūdisimoq̄ affatu uti liceat. Ad cætera uero quæ se ribis: cōmodius dabit r̄ndendi tps. Nā in
p̄ntia publicæ occupatōes me longiorem tecū eē nō sinunt. Vale ex Bono. iii. kal. Iulias. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Antonio Capanorensi sal.

Rationem quam petis dedi ad te: mi or autem tam repente ea de re apud uos rumores incre-
buisse. Quod aut lætatis nomē nostrū iam late p̄ Italiā in omnium ore uerfari ne me iride-
as uereor. Nō. n. is sum qui mei ipsius sim nescius. Itaq̄ tibi cauendum ē ne aut me aut te ipsum
fallas: quoz̄ alterz̄ iusticiæ. alterz̄ ascriberet̄ imprudentiæ. Nec præterea te latet rumoribus credi non
oportere. Ego autē quantū anniti potero: dabo operā ne secundi istiusmodi rumores falsi omnino ex-
titisse uideantur. Vale ex Bononia nonis Iulias. M. cccc. xxviii.

Franciscus philelfus Victorino feltrensi sal.

Ristotelis artē ad Theodectē q̄ antea te monui: ex Cōstantinopoli dedi ad uix clarissimum
Frāciscū barbarū eo cōsilio: ut eas tibi reddēdas curaret. Quod ab illo scm̄ nō eē miror. Itaq̄
ueli ad eū lras des: atq̄ libros repetas: quos si minus q̄ primū ad te miserit tūc ego iusta utar ex
postulatione. Quod de meo statu uis certior fieri. nos hic ualemus p̄belle. Suntq̄ nobis secunda om-
nia: id quod in dies magis fortunet Deus. Vale ex Bononia. iii. kal. Augustas. M. cccc. xxviii:

Franciscus philelfus Bartholomeo fracanzano sal.

Riplicē eē uitā hominibus præcipue expectandam præstantissimi philosophi tradiderunt:
Cōtēplationis. Actionis. Fruitionis. Cōtēplatiua tota ē animi: cuius sapientia dux ē. Actiua
corpori maxime opitu: at: quā prudentia moderatur: & tegit. Quæ uero in fruendo uerfatur:

bita
contemplation
actiua
frui

Este Libro es del Conuento de
IESVS de Çaragoça.

eam referunt ad uoluptatē quæ ipsa qualis sit difficile est dictu. Et ne id quidē mirū habet magnos op-
 pugnatōres: Nā qui ita statuit uoluptatē ut nihil habeat cum ratione cōiunctum is ab eneruata pecude
 nihil differri sed quæ uoluptas est secundū honestatem hanc nō multo ea puto inferiorem si recte ueli-
 mus interpretari: quæ uera est uoluptas & christiana: est. n. posita & constituta in ea animi securitate trā-
 q̄llitateq; in q̄ nulli isūt stimuli: nulli tumultarii motus: nullæ perturbatiōes. Et hāc q̄dem græci αλὺπια
 alypiam nominant: quā nos haud absurde appellemus indolentiā. At sunt qui insimulant uoluptatē esse
 solius corporis ac turpē: quasi cum dicimus tuæ mihi litteræ uoluptatē incredibile attulerūt nō animū
 lætari dicamus: sed corpus & id turpiter. Excedat e medio istiusmodi omnis calumniosa interpretatio
 & ad animū. n. & ad corpus referat uoluptas. Nec aliam id uerbū significationem apud nos habet. quā
 ἡδονή hedone habeat apud græcos. Hedone enim & animi ē & corporis potestq; honesta & turpis eē
 secundum aut rationis aut temeritatis usum. Præterea æque iter animi bona uoluptatē reponit: Aristo-
 teles ac prudentiam & uirtutem. Næc sane uero ut mihi uidef: insimulant epicurū quem uoluptarium.
 ac lasciuū dicunt: cum illum & tēperatē uirum fuisse constat & eruditum & grauē. Cuiq; præter cre-
 biora mordacioraq; cauilla: quibus in cæteros philosophos utebat: aliud arbitrō obfuisse nihil. Cæte-
 rū cōstat eum uirū nō de corporis. sed de animi uoluptate & sēsisse & diseruisse. Sed ut epicurū reliquos
 q; illius pristinae antiquitatis philosophos: qbus uerus deus oīno erat ignotus: omittamus ego iā arbitrō
 laudabilem uoluptatem & maxie expectadā. q̄ ex intelligētia ueritatis: & ex actiōe totius honestæ uitæ
 cōstat. Veritatē uero i iis rebus sitā existimo: q̄ sunt icōmutabiles & eternæ. Quid at aliud sit huiusmodi
 di p̄ter unū & imortalē deū haud q̄q̄ itelligo. Actiōes uero ad ueritatis itelligētiā ita iudico oportere ac-
 cōmodari ut sciamus eas oīs ad ipiū sapiētiā eē referēdas. Sapiētia. n. sola ē ea q̄ tāq; regia qdā & ipatrix
 seq; ipsa cōtēta: quo reze istaq; iferiq; & tpaliū cura oī soluta i sēpiterni ac supmi illius boni lucē & intē
 dat & figat ituitū: cæteris mox uirtutibus prudētiā pficit: q̄ p̄bitōris istar p̄ singulas actiōes singulis p̄ suo
 ciuiliq; officio faciūda tribuat. Moralis igit uirtutes oīs ad prudētiā referamus: oportet: q̄ rōis ē uirtus.
 aut prudētiæ sapiētiā dñaf. q̄ tota ē itellestus. Qui at ita uixerit: q̄ hūc negat i summa uoluptate uersari ac
 plane foelicē & beatū eē. is mihi nō stultus mō: sed fatuus & insanus uidef existimādus. Quid. n. huic ob-
 esse q̄ at: quo minus semp fit cōpos sui: & nō mō nulli seruiat turpitudini: sed honesta semp & cogitet: et
 loquat & faciat. Gratulor igit mi Frāzane tuis laudatissimis uitæ institutis. q̄ te ita cōtēplatiū uuēdi re-
 gulæ dicaris: ut ab assidua actiōis morūq; uirtutibus nunq̄ abhoreas: qn̄ potius unus sis qui æq; oībus p̄
 sis & cōsilio & ope atq; ipsi tibi: tanq̄ tibi uoluptatē cēseas esse maxima: si bonitatis tuæ p̄cipies oīs effi-
 cias: q̄ se homines esse q̄ pecudes maluerint. Quos ego de te rumores. cū audio: audio at quōtidie ita læ-
 tor. p̄ nra ueteri beniuolentia: ut præ lætitiā uidear altius attoli atq; exiliri. Quid at futurū putes si deur-
 unq̄ ut una esse possimus? Id uero cum hoc tempore uobis sit interclusum. tuæ erit uel humanitatis uel
 officii ut necessitudine litteraq; tollat omnis corporis disiuunctio. Hoc erit utriq; nostrum nō minus fa-
 cile q̄ iucundum. Vale ex Bononia. Kal. augu. M. cccc. xxviii.